²⁴ Vgl. DI SEGNI, « ‘verba sunt Rabbi Moyses’ », p. 119–130.

²⁵ DI SEGNI, « ‘verba sunt Rabbi Moyses’ », p. 114.

²⁶ DI SEGNI, « ‘verba sunt Rabbi Moyses’ », p. 114.

sicut facies hominis, et quandoque volat in aere, quandoque natat in aqua sicut piscis'.²⁷

Eckhart stellt das Programm der negativen Theologie unter die Autorität von Maimonides:

'Idcirco convenerunt sapientes', ut ait Rabbi Moyses, 'quod scientiae non apprehenderunt creatorem et non apprehendit quid est nisi ipse et apprehensio nostra respectu ipisius est defectus appropinquandi apprehensioni ipsius'. Unde et Plato, ut scribit Macrobius, cum de deo 'loqui esset animatus, dicere quid sit non ausus est, hoc solum de ipso sciens quod sciri qualis sit ab homine non possit'. Et secundum hoc verificatur 'illud Socraticum: hoc scio quod nescio', quasi dicat: hoc solum de deo scio quod ipsum nescio.²⁸

V.

Die hier nur beispielhalber unterbreiteten Beispiele der Präsenz des nun in einer kritischen Edition vorliegenden ersten Buches des *Dux neutrorum vel dubiorum* verdeutlichen, dass zwei bedeutende christliche Denker dem jüdischen Philosophen Vieles schulden. Diese Präsenz ist unbestritten vielseitig und impliziert auch die Kritik und die Ablehnung, aber das Entscheidende ist, dass diese Präsenz die intellektuelle Auseinandersetzung im Mittelmeerraum bestätigt: wir können den Einfluss der *lateinischen* Übersetzung eines von einem jüdischen Autor auf *Arabisch* geschriebenen und ins *Hebräische* übersetzten Textes beobachten und feststellen, dass im philosophischen Denken das *Finden des Eigenen* durch die Auseinandersetzung mit dem *Anderen* gefördert und bereichert wird – und dass dieser Prozess der Selbstfindung komplex ist und sein Verständnis und seine Erforschung zwar grosse Genauigkeit und bescheidene Umsicht erfordert, aber für die Interpretation der Geschichte des Denkens unerlässlich ist. Zweifellos sind Arbeiten wie die vorliegende, vorzügliche Edition für ein derartiges Unternehmen unverzichtbar.

²⁷ MEISTER ECKHART, *In Exodum*, n. 173, in HERIBERT FISCHER, JOSEF KOCH, KONRAD WEISS (eds.), *Magistri Echaridi Expositio Libri Exodi, Sermones et lectiones super Ecclesiastici cap. 24, Expositio libri Sapientiae, Expositio Cantici canticorum cap. 1. 6*, Kohlhammer, Stuttgart 1992, p. 149[15]-150[2]. Die Vorlage: *Dux*, I, 59, p. 183, 84-89: « Cuius rei similitudo est, quod quidam homo audivit nomen elephantis, et scit, quod est res viva, et querit, ut sciat figuram eius et veritatem, et respondet ei, qui facit ipsum errare: scias, quod est res viva, habens unum pedem et tres alas, et habitat in profundo maris, et corpus eius nitet sicut lux clara, et facies eius lata sicut facies hominis, et quandoque volat in aere, quandoque natat sicut piscis ».